

Số:..../KH-UBND

An Dương, ngày 09 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Hướng dẫn, cài đặt hồ sơ sức khỏe điện tử cho nhân dân
trên địa bàn xã An Dương năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030;

Thực hiện Thông báo số 26/TB-UBND ngày 25/01/2024 của UBND huyện Tân Yên Kết luận hội nghị làm việc về rà soát, đánh giá, triển khai thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã An Dương xây dựng Kế hoạch triển và tổ chức thực hiện khám chữa bệnh từ xa, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp mỗi người dân biết và tự quản lý thông tin sức khỏe liên tục, suốt đời; từ đó chủ động phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe.
- Cung cấp cho Y, bác sỹ đầy đủ các thông tin về sức khỏe, tiền sử bệnh tật, các yếu tố nguy cơ; kết hợp với thăm khám, thầy thuốc có đánh giá toàn diện về sức khỏe của người bệnh, giúp phát hiện bệnh sớm, chẩn đoán chính xác và điều trị kịp thời, giảm chi phí khám bệnh, chữa bệnh của người dân.
- Đảm bảo liên thông dữ liệu về sức khỏe giữa người dân với các cơ sở y tế thông qua cài đặt sổ sức khỏe điện tử.
- Giúp trạm Y tế có được dữ liệu về sức khỏe của người dân đầy đủ, chính xác, kịp thời. Qua đó tổng hợp, thông tin, giúp việc điều trị kịp thời, hiệu quả về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Yêu cầu

- Sổ sức khỏe điện tử cá nhân phải đảm bảo được cài đặt trên điện thoại thông minh để theo dõi thông tin về sức khỏe của mình. Phần mềm quản lý sổ sức khỏe điện tử đảm bảo, đồng bộ, cập nhật thường xuyên và kết nối với hệ thống thông tin chương trình mục tiêu y tế, quản lý bệnh truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm, tiêm chủng, phần mềm đăng ký khám chữa bệnh.....

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Mục tiêu chung

Triển khai cài đặt sổ sức khỏe điện tử cho toàn dân, hướng tới đảm bảo mỗi người dân có 01 hồ sơ sức khỏe điện tử, hình thành cơ sở dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử xã, huyện, tỉnh.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đạt tỷ lệ trên 95% dân số trên địa bàn được quản lý sức khỏe;
- Trên 75% dân số trên địa bàn cài đặt sổ sức khỏe điện tử;
- Trên 40% dân số trên địa bàn được tư vấn, khám chữa bệnh từ xa.

II. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Thành lập tổ hướng dẫn, cài đặt sổ sức khỏe điện tử cho nhân dân

- Mỗi thôn thành lập 01 Tổ hướng dẫn, cài đặt sổ sức khỏe điện tử cho nhân dân. Tổ có từ 5-7 thành viên, thành viên của Tổ phải là người có kỹ năng, hiểu biết về ứng dụng công nghệ thông tin, gồm: Trưởng thôn (làm tổ trưởng); Bí thư chi bộ (làm tổ phó); trưởng ban công tác MT và các chi, hội là thành viên.

- Trạm y tế thành lập 01 tổ, có từ 2-3 thành viên để trực tiếp hướng dẫn, cài đặt cho nhân dân khi đến trạm khám, chữa bệnh.

2. Phương pháp thực hiện

- Tham mưu và phối hợp cùng Viettel Bắc giang triển khai tập huấn cho các tổ cài đặt sổ sức khỏe điện tử tại UBND xã (Thời gian thông báo sau)

- Tùy tình hình thực tế của cơ sở. Tổ hướng dẫn, cài đặt có thể làm tập trung tại nhà văn, các điểm tập trung dân cư hoặc đến từng hộ gia đình để hướng dẫn và cài đặt sổ sức khỏe điện tử cho nhân dân.

- Ngoài ra Tổ vận dụng thành lập các nhóm Zalo, hướng dẫn nhân dân tự cài đặt và gửi kết quả đã cài đặt cho tổ...

- Trên cơ sở phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử đã cài đặt, cán bộ Trạm y tế sẽ cài đặt phần mềm hồ sơ sức khỏe cho người dân trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể xã và các thôn triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng, đạt mục tiêu đề ra.

- Phối hợp, tổ chức cài đặt hồ sơ sức khỏe điện tử và cập nhật thông tin hành chính của người dân; cập nhật thông tin về sức khỏe của người dân vào hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể xã đến các thôn tổ chức tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn.

- Tổ chức cài đặt sổ sức khỏe điện tử quản lý sức khỏe cá nhân phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tổ chức hướng dẫn sử dụng phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử cho cán bộ y tế, và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Nhập các thông tin y tế vào hồ sơ sức khỏe điện tử khi người dân đến khám bệnh và đăng ký khám bệnh tại các Trạm Y tế và các cơ sở y tế trên địa bàn .

- Khai thác thông tin sức khỏe trên phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Triển khai tra cứu truy cập đến từng người dân đã có thông tin trên hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Tiếp tục cài đặt hồ sơ sức khỏe điện tử cho những người chưa được tạo lập trong toàn thị trấn. Tổ chức khai thác có hiệu quả hồ sơ phục vụ công tác chuyên môn.

- Phối hợp với công chức Tài chính - Kế toán xã tham mưu UBND bố trí kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

2. Công chức VHXH xã, Đài truyền thanh

- Phối hợp với MTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về lợi ích của việc cài đặt sổ sức khỏe điện tử;

- Tuyên truyền, vận động người dân chủ động cung cấp các thông tin cá nhân có liên quan đến hoạt động quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử để mọi người dân đều được quản lý, theo dõi, chăm sóc sức khỏe ban đầu; được tư vấn sức khỏe, điều trị hoặc được chuyển tuyến phù hợp khi khám bệnh, chữa bệnh.

3. Các thôn

- Lập danh sách thành viên Tổ hướng dẫn, cài đặt sổ sức khỏe điện tử cho nhân dân gửi về UBND xã trước **ngày 15/04/2024**.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân chủ động cung cấp các thông tin cá nhân có liên quan đến hướng dẫn cài đặt, hoạt động và quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử của nhân dân. Phấn đấu đến 31/5/2024 tổ chức cài đặt sổ sức khỏe điện tử cho trên 70% nhân dân trên địa bàn và có trên 40% người dân tham gia, sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa.

- Tổ chức vận động người dân chủ động khám sức khỏe định kỳ, lập hồ sơ quản lý sức khỏe và tham gia bảo hiểm y tế.

4. Đề nghị MTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp thực hiện

- Tổ chức tuyên truyền, vận động và huy động sự tham gia của các ngành, đoàn thể vận động đoàn viên, hội viên và người dân chủ động, tích cực thực hiện cập nhật thông tin vào hồ sơ sức khỏe điện tử. Qua đó, nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe của người dân ngay tại tuyến y tế cơ sở.

- Đoàn thanh niên xã chỉ đạo các chi đoàn cử cán bộ, đoàn viên làm nòng cốt, xung kích trong triển khai thực hiện cài đặt sổ sức khỏe điện tử cho nhân dân. Thành lập các tổ thanh niên xung kích, thanh niên tình nguyện tham gia hướng dẫn và cài đặt sổ sức khỏe điện tử cho nhân dân trên địa bàn.

- Thường xuyên tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc lập hồ sơ sức khỏe điện tử tổ chức vận động người dân chủ động khám sức khỏe định kỳ, lập hồ sơ quản lý sức khỏe và tham gia bảo hiểm y tế.

Trên đây là kế hoạch hướng dẫn, cài đặt hồ sơ sức khỏe điện tử cho nhân dân trên địa bàn xã An Dương năm 2024. Đề nghị MTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị liên quan và các thôn phối hợp và triển khai thực hiện đạt mục tiêu kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế (b/c);
- Đảng ủy, HĐND xã;
- MTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, YT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lục Xuân Đức